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Warszawa, dnia 07 marca 2018 r. 

w zwi~ z wystlnJieniem z dnia 14 lutego 2018 r. zatytulowanym "PIT-zmarla samotna 
matka", stanowi~cym petycjcr w rozumieniu przepisow ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 
o petycjach (Dz.U. z 2017 r. poz. 1123, ze zm.), na podstawie art. 10 ust. 1 tej ustawy, 
wyjaSniam co nastcrpuje. 

Opodatkowanie podatkiem dochodowym od osob fizycznych reguluje ustawa z dnia 26 lipca 
1991 r. 0 podatku dochodowym od 0sob fizycznych (Dz.U. z 2017 r. poz. 200, ze zm.), zwana 
dalej "ustaw~ PIT". 

ObowiClZllj~ce przepisy tej ustawy nie zawieraj~ rozwi~ania, ktore pozwolilyby, aby dziecko 
wychowywane przez samotnego rodzica moglo zloZyc po smierci rodzica zeznanie 0 wysokosci 
dochodow przez niego uzyskanych, w celu odzyskania kwoty podatku (nadplaty), kt6r~ rodzic 
moglby otrzymac, gdyby Zyj~c sam zloZyI zeznanie i opodatkowal w nim swoje dochody na 
preferencyjnych zasadach przewidzianych dla osob samotnie wychowuj~cych dzieci. 

Obecnie nie toc~ sicr rowniez prace w tym zakresie, ani nie s~ planowane. lednoczesnie 
wyjaSniam co nastcrpuje. 

Ad 1. i 2. Zgodnie z zasad~ wyraZon~ w art. 97 § 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. -
Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2017 r. poz. 201, z pom. zm.) spadkobiercy podatnika 
przejmuj~ przewidziane w przepisach prawa podatkowego maj~tkowe prawa i obowi~ 
spadkodawcy. 

Na podstawie art. 98 § 1 Ordynacji podatkowej, do odpowiedzialnosci spadkobiercow za 
zobowi~a podatkowe spadkodawcy stosuje sicr przepisy Kodeksu cywilnego 0 przyjcrciu 
i odrzuceniu spadku oraz 0 odpowiedzialnosci za dlugi spadkowe. 

Spadkobierc~ podatnika, 0 ktorym mowa w Ordynacji podatkowej, jest spadkobierca 
w rozumieniu cywilistycznym. W art. 1025 § 2 Kodeksu cywilnego ustanowiono domniemanie, 
ze osoba, kt6ra uzyskala stwierdzenie nabycia spadku alba poswiadczenie dziedziczenia, jest 
spadkobierc~. Z powyzszej regulacji wynika, ze kr~g osob bcrd,!cych spadkobiercami podatnika 
ustala sicr na podstawie postanowienia 0 stwierdzeniu nabycia spadku lub aktu poswiadczenia 
dziedziczenia. 

W przypadku smierci podatnika podatku dochodowego od os6b fizycznych przed zlozeniem 
zeznania podatkowego, rozliczenie podatku nastcrpuje w decyzji orzekaj~cej 0 zakresie 
odpowiedzialnosci lub uprawnieil poszczegolnych spadkobiercow. Okreslenie w takiej decyzji 
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wysokosci zobowi/lZania podatkowego czy wysokosci nadplaty (art. 100 § 1 i 2 Ordynacji 
podatkowej) nasttrpuje zgodnie z obowillZUj~cymi przepisami 0 podatku dochodowym od osob 
fIzycznych, z uwzgltrdnieniem kwoty wolnej od podatku czy ulg podatkowych, ktore 
przyslugiwaly zmademu podatnikowi. 

Na gruncie obowillZUj~cych przepisow spadkobierca nie jest ani zobligowany, ani uprawniony 
do zlozenia zeznania podatkowego, czy innej deklaracji, za zmarlego podatnika. Zeznanie, 
ktorego podatnik nie z~l zloZyc przed smierci~ zostaje niejako ,,zasUnJione" przez decyzjtr 
organu podatkowego wydawan~ na zasadzie art. 100 § 1 i 2 Ordynacji podatkowej. 

W kontekScie powyzszego, bezprzedmiotowe stalo sitr pytanie 2. w cztrsci dotycz~cej 
moZliwosci zlozenia za zmarl~ podatniczktr wniosku 0 stwierdzenie nadplaty wraz ze 
skorygowanym zeznaniem. 

Ad 3. Zgodnie z art. 14b § 1 Ordynacji podatkowej, Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej, 
na wniosek zainteresowanego, wydaje, w jego indywidualnej sprawie, interpretacjtr przepisow 
prawa podatkowego (interpretacjtr indywidualn~). Tym samym, podmiotem uprawnionym do 
uzyskania tego typu interpretacji jest "zainteresowany". Przepisy Ordynacji podatkowej nie 
defIniuj~ pojtrcia zainteresowanego, co daje moZliwosc bardzo szerokiej interpretacji. 

W orzecznictwie s~dow administracyjnych jednolicie przyjmuje sitr, ze podmiotem 
"zainteresowanym" jest tylko taki, ktory chce uzyskac interpretacjtr przepisow prawa 
podatkowego w celu wyjaSnienia (albo ewentualnego ulozenia w przypadku prezentacji 
zdarzenia przyszlego) swoich interesow w sferze prawa podatkowego, przy czym legitymow~ 
do wys~ienia 0 jej wydanie moze byc tylko ta osoba, u ktorej wys~il (lub moze wys~ic) 
okreslony stan faktyczny mog~cy powodowac konsekwencje w zakresie prawa podatkowego 
(por. np. wyroki NSA: z dnia 1 grudnia 2015 r., sygn. akt IT FSK 2386/13 oraz z dnia 19 czerwca 
2015 r., sygn. akt I FSK 533/15, publ. Centralna Baza Orzeczen S~dow Administracyjnych, 
http://orzeczenia.nsa.gov.pl). 

NaleZy zauwaZyc, ze ocena tego czy wzgltrdem danego podmiotu zaistniej~ konsekwencje 
w zakresie prawa podatkowego, kai:dorazowo wi~e sitr z analiz~ przedstawionego przez 
wnioskodawctr stanu faktycznego alba zdarzenia przyszlego. Zgodnie z art. 14b § 3 Ordynacji 
podatkowej sldadaj~cy wniosek 0 wydanie interpretacji indywidualnej zobowi/lZany jest do 
wyczerpuj~cego przedstawienia zaistnialego stanu faktycznego albo zdarzenia przyszlego oraz 
do przedstawienia wlasnego stanowiska w sprawie oceny prawnej tego stanu faktycznego albo 
zdarzenia przyszlego. Dopiero witrc po przeprowadzeniu przez Dyrektora Krajowej Informacji 
Skarbowej analizy przedstawionego stanu faktycznego albo zdarzenia przyszlego, organ ten jest 
w stanie dokonac oceny, czy wnioskodawctr moma uznac za podmiot zainteresowany 
w rozumieniu art. 14b § 1 Ordynacji podatkowej i tym samym, czy jest on podmiotem wzglcrdem 
ktorego moze zostac wydac interpretacja indywidualna. 

Ad 4. Z art. 67a § 1 pkt 3 Ordynacji podatkowej wynika prawo podatnika do zloZenia wniosku 0 

umorzenie w calosci lub w czcrsci zaleglosci podatkowej, odsetek za zwloktr lub oplaty 
prolongacyjnej. Organ podatkowy moze udzielic tego rodzaju ulgi w przypadkach 
uzasadnionych wamym interesem podatnika lub interesem publicznym. W przypadku, gdy 
podatnik jest przedsicrbiorc~, udzielenie mu ulgi wi~e sitr z koniecznosci~ uwzgltrdnienia 
przepisow reguluj~cych dopuszczalnosc pomocy publicznej. 

Przepis art. 67a § 1 pkt 3 Ordynacji podatkowej, stosownie do art. 67c § 2, stosuje sicr 
odpowiednio do nalemosci przypadaj~cych od spadkobiercow. 
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Udzielenie ulgi w postaci umorzenia momwe jest jedynie w odniesieniu do zaleglosci 
podatkowej, kt6r~ jest podatek niezaplacony w terminie platnosci. Obowi~j~ce przepisy 
Ordynacji podatkowej nie dopuszczaj~ mozliwosci umorzenia podatku przed terminem jego 
platnosci. 

Ad 5. Przepisy Ordynacji podatkowej nie daj~ organom podatkowym uprawnienia do orzekania 
o zaniechaniu poboru podatku na wniosek w indywidualnej sprawie. 

Uprawnionym do zaniechania poboru podatku w calosci lub w cz~sci jest wyl~cznie Minister 
Finans6w. Zaniechanie poboru podatku moze dotyczyc okreslonych grup podatnik6w i nast~puje 
tylko w drodze rozpo~enia wydawanego na podstawie art. 22 § 1 Ordynacji podatkowej, 
w przypadkach uzasadnionych interesem publicznym lub wamym interesem podatnik6w. 

Ani podatnicy, ani ich spadkobiercy, nie s~ uprawnieni do WYsi@ienia z indywidualnym 
wnioskiem 0 zaniechanie poboru podatku. 

Z upowaZnienia Ministra Finans6w 
Zast~pca Dyrektora 

Departamentu Podatk6w Dochodowych 
Michal Bator 
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